

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	+ 9	1.312.354,11 €	1.107.412,22 €
Subsídios doações e legados à exploração	+ 10.	20.654,26 €	29.709,65 €
Variação nos inventários da produção	+/-	- 504,00 €	365,75 €
Trabalhos para a própria entidade	+/-		
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	+ 8,b)	- 37.172,76 €	- 31.507,55 €
Fornecimentos e serviços externos	- 13.a)	- 303.505,38 €	- 261.498,54 €
Gastos com pessoal	- 13.b)	- 548.045,51 €	- 624.925,94 €
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	-		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+		
Provisões (aumentos/reduções)	-/+		
Provisões específicas (aumentos/reduções)	-/+		
Outras imparidade (perdas/reversões)	-/+		
Aumentos/Reduções de justo valor	+/-		
Outros rendimentos e ganhos	+ 13.c)	161.363,53 €	19.020,74 €
Outros gastos e perdas	- 13.e)	- 18.019,52 €	- 32.299,34 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=	587.124,73 €	206.276,99 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+ 8.	- 540.273,03 €	- 204.546,38 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=	46.851,70 €	1.730,61 €
Juros e rendimentos similares obtidos	+ 13.d)	403,52 €	260,42 €
Juros e gastos similares suportados	- 13,f)	- 12,32 €	- 1.367,61 €
Resultado antes de impostos	=	47.242,90 €	623,42 €
Imposto sobre rendimento do período	-/+ 11		
Aplicação de reservas /resultados			
Resultado liquido do período	=	47.242,90 €	623,42 €

Paula Luíslua Ramos Teixeira

